
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЖЕЦКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

31.03.2023 № 35

О реализации проекта «Читаем вместе» 
в Бежецком районе в 2023 году

В целях возрождения традиций семейного чтения, содействия 
воспитанию интереса к детской книге на произведениях классиков 
российской и мировой культуры, в том числе произведениях тверских 
детских писателей и поэтов, в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации»,
распоряжением Правительства Тверской области от 05.02.2018 № 28-рп «О 
Стратегии духовно-нравственного воспитания детей в Тверской области на 
2018-2027 годы», постановлением Правительства Тверской области от 
17.10.2011 № 69-пп «Об утверждении Положения о Министерстве
образования Тверской области», приказом Министерства образования 
Тверской области от 29.03.2023 № 356/ПК,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить положение о проекте «Читаем вместе» в Бежецком районе 
в 2023 году (прилагается).

2. Муниципальным дошкольным образовательным учреждениям и 
дошкольным группа на базе общеобразовательных учреждений организовать 
участие в проекте «Читаем вместе» в 2023 году.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста отдела образования администрации Бежецкого района 
Брюквину Юлию Геннадьевну.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий отделом образования



Утверждено:
приказом отдела образования 
администрации Бежецкого 
района № 35 от 31.03.2023

Общие положения

1. Настоящее положение проекта «Читаем вместе» в Тверской 
области в 2023 году (далее-Проект) разработано в соответствии 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», распоряжением Правительства Тверской 
области от 05.02.2018 № 28-рп «О Стратегии духовно-нравственного 
воспитания детей в Тверской области на 2018 - 2027 годы».

Цели и задачи Проекта

2. Проект реализуется в целях повышения компетентности 
родителей (законных представителей) в вопросах воспитания 
ребенка, возрождения, начиная с раннего возраста традиции 
семейного чтения, приобщения ребенка к чтению книг и 
обдумывания их содержания.

3. Основными задачами Проекта является:
1) приобщение - детей и родителей (законных 

представителей) к совместному чтению книг;
2) возрождение традиций семейного чтения;
3) содействие воспитанию интереса к детской книге на 

произведениях классиков российской и мировой культуры, в том 
числе произведениях тверских детских писателей и поэтов.

Участники Проекта

4. Участниками Проекта являются педагогические работники 
муниципальных образовательных организаций, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования, 
расположенных на территории Бежецкого района.

Сроки проведения и содержательные линии реализация 
ПР оекта.

5. Проект реализуется с 1 апреля по 31 декабря 2023 года

6. В Проекте представлено девять основных содержательных 
линий, содержащих перечень детских авторов и их произведений,



рекомендованных для детского чтения в совместной деятельности 
педагога с детьми, а также для совместного семейного чтения:

1) Линия «Мама, папа, я - читающая семья»
Апрель: читаем В.Г. Сутеева
«Про Бегемотика, который боялся прививок»
«Под грибом»
«Мышонок и карандаш»
«Капризная кошка» и другие;

2) Линия «Читаем тверскую книгу»
Май: читаем Г. Лагздынь
«Федина каша»
«Послушный зайчонок»
«Я воспитываю братца»
«Строим дом» и другие;

3) Линия «От Пушкина до Пушкина»
Июнь: читаем А.С.Пушкина
«Сказка о рыбаке и рыбке» отрывок из «Сказки о 
царе Салтане»
отрывок из «Сказки о мертвой царевне и семи богатырях»;

4) Линия «Жили-были ....»
Июль: читаем русские народные сказки «Волк и 
семеро козлят»
«По щучьему велению»
«Гуси-лебеди»
«Репка»
«Курочка Ряба» и другие;

5) Линия «Почитай мне, мама!»
Август: читаем А. Барто
«Кто как кричит»
«Я расту»
«Весной Андрюша родился»
«Болтунья» и другие;

6) Линия «Книжки для малышки»
Сентябрь: читаем С.Я.Маршака «Двенадцать 
месяцев»
«Вот какой рассеянный»
«Сказка об умном мышонке»
«Усатый - полосатый»и другие;

7) Линия «Почитай мне, папа»
Октябрь: читаем Э.Успенского 
«Вниз по волшебной реке»
«Зима в Простоквашино»
«Крокодил Гена и его друзья»



8) Линия «Добрый сказочник Чуковский»
Ноябрь: читаем К.И.Чуковского 
«Айболит»
«Мойдодыр»
«Чудо-дерево»
«Федорино горе» и другие;

9)Линия: читаем «Зимние сказки»
Декабрь:
Г.Х. Андерсена «Снежная королева»
Д. Мамин - Сибиряк «Серая шейка»
В. Сутеев «Елка»
Братья Гримм «Госпожа Метелица».

Итог реализации проекта

7. Итогом реализации Проекта являются впечатления ребенка от 
прочитанных книг, выраженные в продуктивных видах деятельности 
(рисунках, лепке, аппликации).

8. Педагогическим работникам возрастных групп муниципальных
образовательных организаций, реализующих основную
образовательную программу дошкольного образования ежемесячно 
оформляют выставки детских рисунков, фотогалереи «Мама, папа, я - 
читающая семья», поделок по прочитанным произведениям.

9. Детей старшего дошкольного возраста привлекают к 
составлению рассказов по сюжету прочитанных совместно с 
родителями книг.

10. Информацию о реализации проекта ежемесячно размещают на 
сайтах муниципальных дошкольных образовательных организаций.


